1 מוחמד בן אחמד בן אבי בכר בן פרח אל-אנסארי אל-ח'זרג' אל-קורטובי, **אלי'נ'אמע לאחפאם אל-קוראן ואל-מובין למא תדמנה מן אלי'סונה ואאי אל-פירקאן** (קהיר: מפתבת אל-אימאן, 2006/1424).

2 Harry A. Wolfson, *The Philosophy of the Kalam* (Cambridge, MA: Harvard University Press, 1976), 205-207

3 אל קורטובי, **אלי'אסנא פי שרח אסמאא אללה אלי'חוסנא** (קהיר: דאר אל-סחאבה, 1995/1416). לחיבור זה שלוש מהדורות: מהדורתם של מוחמד חסן ג'בל, טארק אחמד מוחמד ומג'די פתחי

אל־קורטובי חי באנדלוסיה בתקופה שהתאפיינה בחוסר יציבות מדינית וחברתית. בתקופת שלטונה של שושלת המונידון, ששלטה באזור המגרב ובאנדלוסיה בשנים 1120/514-1269/668.⁴ אל־קורטובי היה מלומד בקיא במדע החדית' ובפרשנות הקוראן. הוא היה איש דת סגפן, וסייר בארצות האסלאם חבוש כובע צנוע ועוטה גלימה פשוטה.⁵ כמעט שאין מידע על משפחתו של אל־קורטובי, למעט עובדה אחת, שאל־קורטובי עצמו מסר בספר הפרשנות, שאביו היה איכר שנרצח בידי נוצרים במהלך כיבושם את קורדובה, בעת שעיבד את אדמתו.⁶ דמותו ופועלו של אל־קורטובי זוכים לתשומת לב רבה של חוקרים ערביים.⁷ אולם לעומת עושר המחקרים בערבית, המחקר במערב מתעלם בדרך כלל מאל־קורטובי.⁸ גם מלומדים בני תקופתו של אל־קורטובי מספקים מידע מועט בלבד על דמותו ופועלו, למרות תרומתו החשובה לפרשנות הקוראן.⁹

- אל־סיד (1416/1995), שבה אשתמש. למהדורה זו שני כרכים. הראשון עוסק בשמות האל (אֶסְמַאא אַלְלַה), והשני עוסק בתוארי האל (סְפַאֵת אַלְלַה). בכרך השני אל־קורטובי מציג בהרחבה את גישתו התאולוגית, אך תחילה הוא מציג את דעתם של מלומדים שונים בפירושו התארים המיוחסים לאל. חלק זה של החיבור הוא מקור בסיסי להבנת גישתו התאולוגית של אל־קורטובי. שתי המהדורות הנוספות של החיבור הם של סיד עומרין (2001/1422) ושל ערפאן חסונה (2005/1426).
4 להרחבה על שושלת המונידון, ראו עלי מוחמד אל־סלאבי, דְּוֵלַת אַל־מוּוַחְדִּין (רבת עמון: דאר אל־ביארק, 1998/1418).
- 5 לפי רוב ספרי הביוגרפיה שנכתבו על חייו של אל־קורטובי, הוא היה סגפן ומלומד מוסלמי צנוע מאוד, וחייו התמקדו בחיפוש אחר הידע האלוהי. ראו, למשל, משהור חסן סלמאן, אֶל־אִמַּאם אַל־קוּרְטוּבִי שִׁיח' אַאֲמַת אַל־תַּפְסִיר (דמשק: דאר אל־קלם, 1993/1413), 5-10.
- 6 אל־קורטובי, אֶל־ג'אֲמַע לאַחְכַּאם אַל־קוּרְאָאן, 3: 155.
- 7 ראו, לדוגמה, יוסף עבד אל־רחמן אל־פרת, אַל־קוּרְטוּבִי: סִירָה וּמְנַהֵג' [אל־קורטובי: תולדות חיים וגישה פרשנית], (כווית: דאר אל־קלם, 1982/1402); משהור חסן מחמוד סלמאן, אֶל־אִמַּאם אַל־קוּרְטוּבִי: שִׁיח' אַאֲמַת אַל־תַּפְסִיר [אל־קורטובי: בכיר הפרשנים הגדולים], (דמשק: דאר אל־קלם, 1993/1413); מחמוד זַלְט, אַל־קוּרְטוּבִי וּמְנַהֵג' פִּי אַל־תַּפְסִיר [אל־קורטובי ושיטת הפרשנות שלו], (קהיר: דאר אל־אנסאר, 1979/1399).
- 8 יוצא מן הכלל הוא Christopher Melchert, *The Formation of the Sunni School of Law, 9th-10th Centuries C.E* (Leiden: Brill, 1997), 164; *EF*, s.v. Mālikiyya (N. Cottart), 6: 278-281; *EF*, s.v. Al Kurtubi (Roger Arnaldez): 512-513
- 9 מילונים ביוגרפיים רבים שנכתבו בתקופה הממלוכית הזכירו את אל־קורטובי, אך באלה ניתן מידע מצומצם בלבד על חייו. החשובים שבהם הם סְלַאח אַל־דִּין אַל־סְפִדִי, אַל־נַאֲפִי בַאֲלִי־נַפִּיַּאֵת (בירות: דאר אחיאא אל־תוראת' אל־ערבי, 2000/1420); אחמד בן מוחמד אל־מְקַרִי, נַפַּח אַל־טִיב מִן רִיסוֹן אַל־אֲנַדְלוּס אַל־רִטִיב (מצרים: מטבעת אל־באבא אל־טבי, 1936/1354); ג'לאַל אַל־דִּין אַבּוּ אַל־פִּדֵל עַבְד אַל־רַחְמַאן בֶּן אַבִי בַכֵּר בֶּן מוּחַמַד אַל־סוּיוּטִי, טַבְקַאֵת אַל־מוּפַסְרִין, מַהְדוּרַת עַלִי מוּחַמַד בֶּן עוּמַר (קהיר: מכתבת והבה, 1976/1396).

למיטב ידיעתי, ניתוח גישתו התאולוגית של אל-קורטובי לא עמדה עד היום במרכז מחקר מערבי כלשהו.

כעת ארחיב על כל אחת מהגישות.

הגישה המועתזלית

מחקרים רבים עסקו באסכולה המועתזלית, במייסדיה, בעקרונותיה, ובתאולוגיה הרציונליסטית שלה. את האסכולה המועתזלית ייסד בבצרה בתחילת המאה השנייה/ השמינית מלומד ושמו ואֶסְל בֶּן עֻטָאָא (מת 748/131).¹⁸ כאמור, הגישה המועתזלית

Binyamin Abrahamov, 'The "Bi-lā Kayfa" Doctrine and its Foundations in Islamic Theology', *Arabica* 42 (1995): 365-379

שם. 16

Abrahamov, 'Bi-lā Kayfa', 366 17

על אודות ואֶסְל בֶּן עֻטָאָא, ראו שמש אל-דין אבו עבדאללה מוחמד בן עות'מאן אל-ד'הבי, סיר 18

Anthropomorphism 25

התארים). המסורתיים לא הבחינו בין שני סוגי התארים, תוארי מהות ותוארי פעולה, וקיבלו את כולם ללא כל סיוג. טענה מרכזית של המסורתיים היא שמהות האל אחת ותארו רבים ובלתי מוגבלים.²⁶

אחת האסכולות הבולטות המציגות את הגישה המסורתית היא האסכולה הִחְנִיבִלִית, הקרויה על שמו של אחמד אבן חִנְבַּל (מת 855/241). אבן חנבל לא קיבל את דימוי האל לבוראיו. יתרה מזו, הוא מנע עשיית כל מחווה גופנית, בעיקר מחוות ידיים (אֶשְׂרָה), בספונטניות בעת שמדקלמים את הפסוקים המגשימים או חדית'ים המכילים ביטויים מגשימים. לדברי הולצמן, מחוות ידיים, הבעות פנים וטון דיבור היו חלק בלתי נפרד מתהליך העברת המסורות.

בהשפעת האווירה הפולמוסית התחילו המסורתיים לשנות את הצהרותיהם הקדומות בעניין הדבקות העיוורת בטקסטים הקדושים, והתחילו לאמץ טיעונים והשקפות עולם שיתאימו לאווירה השכלתנית שבה פעלו. עם זאת, גישת המסורתיים לסוגיית תוארי האל לא הייתה אחידה. היו שהסתפקו בקבלת הביטויים המגשימים בלא כל פרשנות, ואילו אחרים, כמו המלומד החנבלי אָבוּ בֶּכְרִי אֶל-אֶאֱג'וּרִי (מת 971/360), הצהירו שעם קבלת הטקסטים יש גם להפעיל את המנגנון בְּלֵא פִינֵפּ. לעומת זאת, אבן אל-ג'וּרִי (מת 1201/597) ואבן עֶקִיל (מת 1119/513) החנבלים סברו שיש לקבל את הפרשנות המטפורית לביטויים המגשימים.²⁸

הגישה האשעריית

האסכולה האשעריית, שנקראה על שמו של אָבוּ אֶל-חֶסֶן אֶל-אֶשְׂעֶרִי (מת 6/324-935), נחשבת האסכולה האורתודוקסית התאולוגית החשובה ביותר.²⁹ גישת הלימוד האשעריית הייתה זהה ברובה לגישה הנורמטיבית הסוניית. כלומר, היא התבססה בעיקר

אברהמוב מציין שאל-אשערי קבע כלל הרמנויטי לפרשנות הביטויים המגשימים, ולפיו אין לשנות את המשמעות המילולית של הפסוק במשמעות מטפורית, אלא אם כן יש הוכחה המחייבת שינוי כזה.³³ אל-אשערי עצמו השתמש בפרשנות פיגורטיבית כשפירש שה'ד' המיוחסת לאלוהים היא סמל לכוחו. האשערים המאוחרים אימצו את גישתו של אל-אשערי, גישת הבלא פִיפ, נוסף על שימושם בפרשנות פיגורטיבית. למשל, אל-ג'וויני (מת 1085/478) פירש את האיברים המיוחסים לאל פירוש פיגורטיבי. לדוגמה, 'היד', לדבריו, מסמלת את כוחו של האל, ופניו מסמלים את קיומו.³⁴

אחרי מותו של אל-אשערי נטשו מלומדי האסכולה שלו את דוקטרינת הבלא פִיפ, שדגל בה אל-אשערי עצמו, והתחילו לאמץ דעות רציונליסטיות הדומות לדעותיהם של המועתזלים, במיוחד בסוגיית תוארי האל. בין המלומדים האשערים המובהקים שאימצו גישה חדשה זו היו עבד אל-קאהר אל-בַּרְדַּאִי (מת 1037/429), אל-ג'וויני ואל-ר'זַאִלִי.³⁵ אל-ר'זַאִלִי, שנחשב תאולוג אשערי מובהק, סבר שתוארי האל הם תארים קדומים הנמצאים בתוך מהות האל, אך אינם המהות עצמה, אלא דבר נוסף

EP, s.v. Ash'ariyya (W. Montgomery Watt) 30

שם. 31

EP, s.v. Anthropomorphism 32
הסעודית: כולית אל-שריעה, (1982/1402), 9-8.

Abrahamov, 'Bi-lā Kayfa', 369 33

Abrahamov, *Anthropomorphism and Interpretation*, 6-7 34

על עבד אל-קאהר אל-ברדאי בן זארה, ראו *EP*, s.v. Al-Baghdādī (Arthur Stanley Tritton) 35

על אבו אל-מעאלי עבד אל-מלכ אל-ג'וויני, ראו *EP*, s.v. Al-Djuwaynī (Carl Brockelmann and Louis Gardet); W.

יש בו אותות מובעים במפורש (מוֹחֶכְמָאָת), והם יסוד הספר, ואחרים סתומים (מוֹתְשַׁאבְּהָאָת) [...] ואולם רק אלוהים ידע את פשרו. תלמידי חכמים יגידו, אנו מאמינים בו'. פסוק זה העמיד בפני

Abrahamov, 'Bi-lā Kayfa', 369 36

אבו חאמד מוחמד בן מוחמד אל־רַזְאֵלִי, **אלי־אקתסאד פי אלי־אעתקאד**, מהדורת עבדאללה מוחמד אל־ח'לילי (בירות: דאר אל־כותוב אל־עלמיה, 2004/1424), 38-39.

אבו עבדאללה מוחמד בן אחמד אל־קורטובי, **אלי־אסנא פי שרח אסמאא אלה**, מהדורת מוחמד חסן ג'בל, טארק אחמד מוחמד ומג'די פתחי אל־סיד (קהיר: דאר אל־סחאבה, 1995/1416),

10, 4: 2

שם, 4: 2 39

פרשני הקוראן שתי שאלות עיקריות. הראשונה בדבר משמעות הביטויים מוּחַמַּד ומוֹתְשַׁאבְהָאָת, המופיעים בפסוק, והשנייה – שאלת הלגיטימיות של פרשנות הקוראן. לפי פסוק זה משמעותם של שני הביטויים הפוכה. המוֹתְשַׁאבְהָאָת הם פסוקים בעלי משמעות ברורה, והם גם כונו אֶם אֶל־פְּתָאב (אם הקוראן). לעומתם, המוֹתְשַׁאבְהָאָת הם פסוקים בעלי משמעות מעורפלת. הפסוקים החשובים הנכללים בקטגוריה זו הם האותיות המסתוריות (אֶל־פְּנֵאֲתַח) המופיעות בראשית הסורות, וכמובן הפסוקים הכוללים ביטויים מגשימים. שאלה חשובה העולה מפסוק זה קשורה לפרשנות הפסוקים המעורפלים, והיא: 'האם רק אלוהים יודע את פרשנות המוֹתְשַׁאבְהָאָת, או שמא אלוהים ותלמידי חכמים'⁴⁰?

אל-קורטובי דן בשאלה זו על בסיס דבריהם של שלושה מלומדים, אבו סולימאן אל-ח'טאבי (מת 998/4388), שהיה מלומד מסורתי,⁴¹ אבן פֹּרְכַּ (מת 980/370) והשיח' שלו אבו אל-עבאס אל-קורטובי אל-אנסארי (מת 1258/656),⁴² שהיו שניהם מלומדים אשערים. אל-ח'טאבי אמר שחובה להאמין בכל דבר שהתקבל מאלוהים, אפילו איננו מודעים למהותו ולאופיו (חֶקִיקָה וְנִפְיָה). לפי דעתו של אל-ח'טאבי, הפסוקים המזכירים את תוארי האל הם מהפסוקים המעורפלים (דהיינו המוֹתְשַׁאבְהָאָת), ופירושם ידוע רק לאל.

הוא נחשב לאבי הפרשנות וכוונה תוך זימאן אל-קוראן (מתרגם הקוראן) ואל-בַּחַר (הים) בהיותו בעל ידע רחב בפרשנות הקוראן, בהלכה, בהיסטוריה אסלאמית ובשפה, וראו *EP*, s.v. 'Abd Allāh b. 'Abbās (L. Veccia Vaglieri)

44 מוג'אהד בן ג'בר אל-מכי, ממלומדי הדור השני (תאבעי). סבורים שנוולד במכה בשנת 642/21, ונפטר בה בין שנת 718/100 לשנת 722/104. מסר חדיתי'ם מפי הנביא מוחמד. חדיתי'ם שלו נחשבים מקור חשוב ומהימן לקריאות השונות של הקוראן וגם לפרשנותו. היה תלמידו של עַבְדָּאֵלְלָה בֶּן אֶל-עַבְאָס ושל מלומדים חשובים אחרים. נאמר שקרא את הקוראן עם אבן עבאס ועמד על פרשנות של כל פסוק. ראו *EP*, s.v. Mudjāhid (Andrew Rippin), 7: 239

50 Christopher Melchert, 'God Created Adam in His Image', *Journal of Qur'anic Studies* 13 (2011): 113-124. מוחמד בן אל-חסן בן פורכ, תאולוג אשערי ומסורתי, נולד באספהאן ב-941/330. למד תאולוגיה אשעריית אצל אבו אל-חסן אל-בהלי (נפ' 370/980) עם אל-באקלאני בבגדאד ובבצרה. כתב יצירות חשובות, שעוסקות בעניינים תאולוגיים ובעקרונות הדת, וראו: *EP*, s.v. Ibn Fūrak (W. Montgomery Watt).

51 אל-קורטובי, **אל-אסנא**, מהדורת ערפאן חסונה, 33; אל-קורטובי, **אל-ג'אמע**, 10: 50.

החדית'ים של אל-בוּח'ארי נאמר: 'אלוהים ברא את אדם בגובה של שישים אמה'.

תכונות אלו, קבע אל־קורטובי, אינן עולות בקנה אחד עם מהות האל.⁶² על סמך הדברים האלה סירב אל־קורטובי לקבל את

59 אל־ר'זאלי, אל־אקתסאד, 38-40.

60 אבו מנסור עבד אל־קאהר בן טאהר אל־בר'דאדי, אוֹסוּל אֶל־דִּין (אסתנבול: נָאֵר אל־פִּנְגוֹן 1928/1346), 113-114.

61 אל־קורטובי, אל־אסנא, מהדורת ערפאן חסונה, 161-168. אל־קורטובי, אל־אסנא, מהדורת ג'בל ואחרים, 2: 95.

62 אל־קורטובי, אל־אסנא, מהדורת ערפאן חסונה, 161-168.

הפסוקים ואת המסורות שלפיהם מקומו של האל למעלה כפשוטם, כמו שעשו הסלף והדורות המסורתיים אחריהם.

קרי, עם בריאת הכס

63 אל-קורטובי, **אליאסנא**, מהדורת ג'בל ואחרים, 95.

64 עבד אללה בן מוחמד רמיאן, **אראא אל־קורטובי ואל־מאזרי אל־אעתקאדיה מן ח'לאל שרחהמא לסִחִיח מוסלם** (מכה: דאראבן אל ג'וזי, 2006/1427), 440-439. שם, 557-556.

66 אל-קורטובי, **אליאסנא**, מהדורת ג'בל ואחרים, 2: 157.

67 אל-קורטובי, **אליאסנא**, מהדורת ערפאן חסונה, 160-161.

68 אל-קורטובי, **אליאסנא**, מהדורת ג'בל ואחרים, 2: 136-122.

נהיו כל הברואים כפופים לאל, ואיש אינו משתתף עם האל בניהול ענייני העולם. אל-קורטובי דחה דעה זו מאחר שלפיה אלוהים מנהל את העולם רק משברא את הכס (אבל לא לפני כן). הוא דחה גם את תפיסתם של המונג'סמה (המגשימים, שסברו שיש לאל גוף), שאלוהים אכן יושב על הכס כגוף הנוחת על גוף.⁶⁹

אל-קורטובי הכיר גם בדעות אחרות, אך לא נקט עמדה כלפיהן, כלומר הוא הציג אותן בלי להביע הסתייגות או קבלה. למשל, מלומדים כמו אל-ח'טאבי ואל-טברי (מת 923/310) סברו שאלוהים יושב על כיסאו בעצמו בלי להגדיר את אופן הישיבה ובלי להגביל אותו במקום מוגדר או לחשוב על חיכוך בינו לבין הכס, וזוהי לרוב דעתם של המסורתיים.⁷⁰ דעה שאל-קורטובי קיבל היא דעתם של האשערים המאוחרים, שראו בכס מלוכה או שלטון, ולפיהם משמעות הפסוק היא שהרחמן תפס את השלטון, כלומר שולט בעולם.

כלומר, הטענה היא שהפנים מעידים על קיומו ועל עצמותו (ווג'וֹדָה וְנ'אֶתָה). כאן הוא התבסס על פרשנות שפירשו אבן עבאס וחכמים אשערים, ובמיוחד אבן פורכ, אבו אל-עבאס ואבו אל-מעאלי (מת 1085/478).⁸⁸ בהתבססו על דברי אל-ביהקי ואל-ח'טאבי סירב

83 מוסלם, סְחִיחַ מוּסְלַם, 2: 691.

84 אל-קורטובי, אֵלִי'ג'אֵמַע, 4: 157.

85 שם, 157.

86 שם, 8: 513-514; אל-קורטובי, אֵלִי'אֵסְנָא, מהדורת ג'בל ואחרים, 2: 30-31.

87 אל-בוּח'אֵרִי, סְחִיחַ אֵלִי'בוּח'אֵרִי, 1: 20.